1

地震調査研究推進本部第３４回本部会議
議事要旨

１．日時 平成２４年９月５日（水）１１時００分～１１時３０分

 ２．場所 文部科学省 省議室

３．議題

（１）地震調査委員会の活動について

（２）政策委員会の活動について

（３）平成２５年度地震調査研究関係予算概算要求について

（４）その他

４．配付資料

資料３４－(１)   地震調査研究推進本部構成員

資料３４－(２)   地震調査委員会の活動状況

資料３４－(３)   政策委員会の活動状況

資料３４－(４)－１ 平成２５年度の地震調査研究関係予算概算要求について（概要）（案）

資料３４－(４)－２ 平成２５年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

   参考３４－(１)   地震調査研究推進本部第３３回本部会議議事要旨

５．出席者

（本部長代理）

森口 泰孝 文部科学事務次官

（本部員）

平井 秀輝   内閣官房副長官補（安全保障、危機管理担当） 付 内閣参事官

（竹歳 誠 内閣官房副長官 代理）

佐々木克樹   内閣府官房審議官（防災担当）

（松元 崇 内閣府事務次官 代理）

大庭 誠司   消防庁国民保護・防災部長

（岡本 保 総務事務次官 代理）

河村 延樹   経済産業省大臣官房審議官（基準認証担当）

（安達 健祐 経済産業事務次官 代理）

野田 徹      国土交通省水管理・国土保全局防災課長

（宿利  正史 国土交通事務次官 代理）

（常時出席者）

羽鳥 光彦 気象庁長官

岡本 博  国土地理院長

（政策委員会）

中島 正愛   京都大学防災研究所所長

（地震調査研究推進本部政策委員会委員長）

（地震調査委員会）

本藏 義守  東京工業大学特任教授

（地震調査研究推進本部地震調査委員会委員長）

（事務局）

戸谷 一夫   文部科学省研究開発局長

鬼澤 佳弘   文部科学省大臣官房付

寺田 博幹   文部科学省研究開発局地震・防災研究課長

2

 ６．議事

議題（１）：地震調査委員会の活動について

本藏義守地震調査委員会委員長（東京工業大学特任教授）から、地震調査委員会の最近

の開催状況について報告がなされた。

議題（２）：政策委員会の活動について

中島正愛 政策委員会委員長（京都大学防災研究所所長）から、政策委員会、総合部会、

調査観測計画部会の最近の開催状況について報告がなされた。

議題（３）：平成25年度の地震調査研究関係予算概算要求について

事務局から、関係行政機関等の地震調査研究関係予算概算要求について、予算事務の調

整を行った結果をとりまとめた「平成25年度の地震調査研究関係予算概算要求について」

の報告がなされ、これを地震調査研究推進本部決定とした。